SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(SEMEC)

PREFEITURA DE

SIMÃO DIAS
NOSSA FORCA NOSSA GENTE

2slmãoDias

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL (CACS) DO FUNDEB
Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020
Lei Municipal n 922 de 17 de março de 2021

Decreto n 2868 de 27 de março de 2021 e Decreto n° 2882 de 02 de junho de 2021
Mandato: 2021 - 2022

ATA N° 23 DA REUNIĀO EXTRAORDINÁRIA DO CACS FUNDEB DE SIMÃO
DIAS

Aos dois (02) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e
trinta minutos da manhā, de forma presencial na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura deste municipio, reuniu-se o Conselho de Acompanhamento e Controle Social
do FUNDEB de Simão Dias, em reunião extraordinária, para deliberarenm sobre as
seguintes pautas: 1) Análise e manifestação do 1° bimestre do SIOPE/MAVS relativo
ao ano de 2022; 2) Análise e manifestação sobre os recursos do PEJA, PNATE e
Educação Infantil - Novos Estabelecimentos; 3) E o que ocorrer. A reunião contou
com as presenças dos seguintes conselheiros: Cecilia Alves de Santana, Clóvis de
Andrade Franca, Edilma Santa Rosa Nunes, Gilberto Andrade dos Santos, Maria
Joelma Reis Nascimento, Ronimarcia da Cruz Santana, Terezinha de Santana Santos
Vânia Baista de Souza e Vera Lucia Dias de Souza e Santos. A reunião foi presidida
pela Vice-Presidente do CACS/FUNDEB, por impossibilidade da presidente, a qual
convocou o(a) Conselheiro(a) Clóvis de Andrade Franca, para secretariar a reunião.
Havendo número legal, a Vice-Presidente do CACS/FUNDEB em exercício, passou
para a ordem do dia. Na ordem do dia, a presidente do CACS FUNDEB, informou que
a reunião extraordinária não foi realizada no dia 26 de abril de 2022, pois não tinha
quórum mínimo, estiveram presentes apenas três conselheiros, quais sejam: Paulo
Oliveira de Santana, Ronimarcia da Cruz Santana e Terezinha de Santana Santos, os
quais decidiram cancelar a reunião e remarcar para uma data posterior, o qual foi
aprovado por unanimidade. Ato contínuo, os conselheiros analisados os documentos
fiscais, contábeis, extratos bancários e folhas analíticas de pagamentos do 1° bimestre
de 2022. Continuando, foram apresentados e analisados os documentos dos
programas suplementares: programa de apoio aos sistemas de ensino para
atendimento à educação de jovens e adultos (PEJA)_referente ao ano de 2021
programa nacional de apoio ao transporte do escolar (PNATE) referente ao ano de z
2021 e programa de apoio a novos estabelecimentos de, educaçāo infantil referente
ao ano de 2021. Os conselheiros decidiram que as manifestações ficariam para a
próxima reunião, a ser defina em data posterior. Nadamais tendo a aGrescentar, às
dez horas e trinta e cincominutos,aVice-Presidentedo CACSFUNDEBdeclarou
encerrada a reunião extraordinária. Eu, Clóvjs de Andrade Franca, secretariei a
reunião, redigindo a presente ata, a qual foi lida, aproxadae agsinadapor todos os

presentes.SimãoDiaş/SE,dois(02)demaiode2022.VeD u rda nco

ORua DrJovinianodeCarvalho,309- Centro-SimãoDias/SE- 49480-000
O (79)36l1-1400 educação@simaodias.se.gov.br

Criado com Scanner Pro